ПРОТОКОЛ №3

заседания Общественного совета по реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года и Стратегии социально-экономического развития города Когалыма до 2020 года и на период до 2030 года при Главе города Когалыма
(далее – Общественный совет)

07 октября 2016 									         г. Когалым

	Енева
Иоанна Георгиева
	- директор бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский политехнический колледж», председатель Общественного совета;

	Аверкин
Виктор Николаевич

	- исполняющий обязанности начальника отдела метрологического обеспечения общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ ЭПУ Сервис», заместитель председателя Общественного совета;

Присутствовали:
	Пальчиков
Николай Николаевич

	- глава города Когалыма;

	Черных
Татьяна Ивановна

	- заместитель главы города Когалыма;

	Спиридонова
Юлия Леонидовна

	- заместитель начальника управления экономики Администрации города Когалыма;

	Мороз
Ольга Евгеньевна
	- начальник отдела аналитической работы и прогноза управления экономики Администрации города Когалыма;

	Цевка
Юрий Владимирович
	- специалист-эксперт отдела по труду и занятости управления экономики Администрации города Когалыма;

	Мартынова
Снежана Владимировна
	- главный специалист отдела по труду и занятости управления экономики Администрации города Когалыма;

	Авчинник
Евгения Валерьевна
	- начальник отдела потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики Администрации города Когалыма;

	Гришина
Светлана Геннадьевна
	- начальник управления образования Администрации города Когалыма;

	Перебатов
Сергей Анатольевич
	- директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский центр занятости населения»

	Члены Общественного совета:

	Бундуки
Анатолий Леонтьевич
	- председатель городского отделения союза Ветеранов Афганистана;

	Гаврилова
Тамара Григорьевна
	- председатель общественной организации «Первопроходцы Когалыма»;

	Иващук
Алла Васильевна
	- заведующая муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Когалыма «Колокольчик»;

	Касумбеков
Османбек Надырбекович
	-  председатель Когалымской городской общественной организации национально-культурное общество дагестанцев «ЕДИНСТВО»;

	Красилова
Галина Степановна
	- Глава крестьянско-фермерского хозяйства

	Лобачёва
Виктория Евгеньевна

	- техник муниципального бюджетного учреждения «Коммунспецавтотехника»;

	Миненок
Анжелика Алексеевна
	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель географии и экономики муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3» города Когалыма;

	Нигматуллин
Рустам Хайдарович
	- инженер I категории отдела материально-технического снабжения и декларирования грузов закрытого акционерного общества «ЛУКОЙЛ – АИК»

	Ночовная
Людмила Юрьевна
	- заместитель главного бухгалтера филиала открытого акционерного общества «Тюменьэнэрго» Когалымские электрические сети

	Присяжникова
Елена Викторовна
	- учитель истории муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7» города Когалыма;

	Пуговкина
Тамара Николаевна
	- член городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов;

	Ситдикова
Диля Вакиловна
	- член татаро-башкирского национально-культурного общества «НУР»;

	Фадеева
Ольга Николаевна
	- председатель Правления Региональной общественной организации Центр развития гражданских инициатив и социально-экономической стратегии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Вече»;

	Хаманаев
Руслан Мажитович
	- генеральный директор  общества с ограниченной ответственностью «Хлебопродукт»;

	Шипилов
Александр Владимирович
	- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Центр ВЭсТ»;

	Эльбиев
Саидхусейн Мусаевич
	- заместитель председателя общественной организации национально-культурное чечено-ингушское общество «Вайнах».

1. Об оценке эффективности муниципальной программы «Содействие занятости населения города Когалыма на 2014-2017 годы» за 2015 год. О ситуации на рынке труда и структуре предприятий, осуществляющих деятельность на территории города Когалыма.
 (Спиридонова Ю.Л., Енева И.Г., Перебатов С.А., Бундуки А.Л., Фадеева О.Н., Гришина С.Г.)
Ю.Л.Спиридонова доложила о ходе реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения города Когалыма на 2014-2017 годы» за 2015 год», а также об оценке ее эффективности.

По итогам отчета И.Г.Еневой был задан ряд вопросов:
1. В докладе Ю.Л.Спиридоновой отмечено, что из числа граждан, которые обратились за содействием в поиске подходящей работы, трудоустроено 1 781 человек (51,9% от числа обратившихся граждан), из них 573 человека трудоустроены на постоянную работу, 1 208 человек трудоустроены на временную работу.
Почему не были трудоустроены все обратившиеся? Причины, по которым не все граждане были трудоустроены.
2. Поясните, что представляет собой временная работа? На какой срок были трудоустроены эти граждане?
3. Какое количество предприятий города обратилось в Центр занятости в 2015 году с наличием вакансий?
4. Все ли заявки предприятий на работников были удовлетворены?
5. Какое количество безработных граждан было трудоустроено вахтовым методом?
6. Какая работа проводится Центром занятости по трудоустройству иностранных граждан, не имеющих гражданства РФ, имеющих лишь временную регистрацию?
7. Сколько таких граждан обратилось в Центр занятости в 2015 году? Сколько граждан было трудоустроено?
На все вопросы Перебатовым С.А. в ходе заседания были даны исчерпывающие ответы.
Бундуки А.Л. высказал мнение по поводу того, что крупные организации города Когалыма привлекают на сервисные работы (в том числе транспортные услуги) сторонние организации из других регионов, тем самым малые предприятия города Когалыма остаются без объема работ, либо также привлекают к работе организации через посредников.

Решили:
1.1. Отметить, что реализация мероприятий муниципальной программы «Содействие занятости населения города Когалыма на 2014-2017 годы» в 2015 году осуществлялась в рамках полномочий органов местного самоуправления в соответствии с утвержденными объемами финансирования.
1.2. Реализацию муниципальной программы «Содействие занятости населения города Когалыма на 2014-2017 годы» в 2015 году признать эффективной.
1.3.  Рекомендовать казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский центр занятости населения» провести работу по привлечению большего количества организаций города Когалыма к сотрудничеству.
1.4. Председателю Общественного совета направить обращение в адрес крупных организаций города Когалыма (в том числе в адрес субподрядчиков) о том, чтобы при заключении договоров на оказание услуг отдавать предпочтение предприятиям города Когалыма, а также о рассмотрении возможности трудоустройства выпускников высших и средних учебных заведений, и граждан города Когалыма из числа безработных.
Информацию о проделанной работе по п.1.3 и 1.4. доложить на заседании Общественного совета в 2017 году.

2. Об оценке эффективности муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым на 2014-2017 годы» за 2015 год.
(Спиридонова Ю.Л., Ситдикова Д.В., Нигматуллин Р.Х., Хаманаев Р.М., Енева И.Г., Авчинник Е.В., Фадеева О.Н.)
Спиридонова Ю.Л. доложила о ходе реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым на 2014-2017 годы» за 2015 год, а также об оценке ее эффективности.
По итогам доклада у членов Общественного совета вопросов не возникло.

В ходе заседания были заданы дополнительные вопросы:
Нигматуллин Р.Х.
Считаем необходимым развитие в нашем городе инновационных технологий, создание института высокотехнологических работ. Поясните, каким образом может быть получена финансовая поддержка на создание такого центра? В каком размере может быть получена поддержка? Каким образом можно организовать подготовку кадров для высокотехнических работ?
Пояснения были даны Еневой И.Г., Спиридоновой Ю.Л.
Хаманаев Р.М.
В нашем городе становится больше так называемых сетевых магазинов, что оказывает негативное влияние на развитие местных предприятий. В связи с этим вопрос, можно ли организовать в сетевых магазинах специализированные места с пометкой «Покупаем когалымское!», с целью поддержки производителей продукции города Когалыма?

Пояснения даны Авчинник Е.В.

Енева И.Г. озвучила вопрос, заданный Маковеевым О.Н. в ходе рабочей встречи по подготовке к заседанию Общественного совета.
Пояснила Авчинник Е.В.
Енева И.Г. озвучила вопрос о возможности организовать специальное такси для перевозки детей, без сопровождения взрослых, в случае непогоды или по причине болезни ребенка. Насколько это возможно с точки зрения защиты и ненарушения прав несовершеннолетних?
Спиридоновой Ю.Л. по данному вопросу на основании информации, полученной от отдела опеки и попечительства Администрации города Когалыма, даны пояснения.

Фадеева О.Н. задала вопрос об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям города Когалыма.
Спиридонова Ю.Л. ответила по данному вопросу.
Решили:
2.1. Отметить, что реализация мероприятий муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым на 2014-2017 годы» в 2015 году осуществлялась в рамках полномочий органов местного самоуправления в соответствии с утвержденными объемами финансирования.
2.2. Реализацию муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым на 2014-2017 годы» в 2015 году признать эффективной.
2.3. Руководителю рабочей группы по направлению социально-экономическое развитие города Когалыма Ситдиковой Д.В. совместно с членами рабочей группы, сотрудниками Администрации города Когалыма:
2.3.1 Изучить опыт других регионов по реализации товаров местных производителей в крупных сетевых магазинах, направить в адрес сетевых магазинов обращение о возможности организации мест для реализации продукции производителей города Когалыма.
2.3.2 Направить в адрес производителей города Когалыма информацию о требованиях и стандартах, по которым работают крупные сетевые компании.
 Информацию о проделанной работе доложить на заседании в 2017 году.

3. Информация об исполнении протокольных решений Общественного совета.
(В.Е.Лобачева; А.В.Иващук)

3.1. Об исполнении пункта 2.2. Протокола №2 от 28.04.2016 «О результатах взаимодействия с филиалом ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» в городе Когалыме».
Докладчик: В.Е.Лобачева – руководитель рабочей группы по направлению развитие агропромышленного комплекса.
Лобачева В.Е. доложила, что о том, что заключен договор с филиалом ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» в городе Когалыме об оказании услуг.
Решили:
Информацию принять к сведению.

3.2. Об исполнении пункта 3.2. Протокола №2 от 28.04.2016 «О результатах мониторинга качества и подачи питания в столовых».
Докладчик: А.В.Иващук – руководитель рабочей группы по направлению развитие образования.
Иващук А.В.
В ходе мониторинга было проверено соблюдение санитарно-противоэпидемического режима при организации питания обучающихся в школах Когалыма № 5, 7, 8, 10 в соответствии с требованиями СанПиН. Членами комиссии был проведен бракераж (снятие проб) готовой продукции, в результате которого проверяющие пришли к заключению, что органолептические свойства блюд соответствуют стандартам, имеют хорошие вкусовые качества и привлекательный вид, а температура подачи соответствует норме. При проведении выборочного взвешивания готовых порций нарушений также не было выявлено. Выход блюд соответствует ежедневному и цикличному меню.  Кроме того, комиссия провела выборочный опрос обучающихся о качестве питания в школьных столовых. По словам учащихся, рацион и качество питания их вполне устраивают.
Решили:
 Информацию принять к сведению.

Информация об организации обсуждения проекта Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года.
(Спиридонова Ю.Л.)
[bookmark: _GoBack]Спиридонова Ю.Л. доложила о том, что информация о проведении общественного обсуждения проекта Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года (далее Стратегия ХМАО-Югры) была размещена на официальном сайте Администрации города Когалыма, в социальной сети «ВКонтакте», доведена до сведения структурных подразделений Администрации города Когалыма, а также проект Стратегии ХМАО-Югры был направлен всем членам Общественного совета.
По итогам обсуждения замечаний и предложений в Стратегию ХМАО-Югры пока не поступало.
Необходимо продолжить работу по рассмотрению проекта Стратегии, все возникающие предложения и замечания в срок 14 октября 2016 года направить в адрес управления экономики (240 каб.).

Председатель Общественного совета					И.Г.Енева

Руководитель рабочей группы
по направлению развитие образования				А.В.Иващук

ПРОТОКОЛ №

3

заседания

Общественного совета по реализации Стратегии социально

-

экономического развития Ханты

-

Мансийского автономного округа

–

Югры до 2020

года и на период до 2030 года и Стратегии социально

-

экономического развития

города Когалыма до 2020

года и на период до 2030 года при Главе города Когалыма

(далее

–

Общественный совет)

07

октября

201

6

г.

Когалым

Енева

Иоанна Георгиева

-

директор бюджетного учреждения

профессионального образования Ханты

-

Мансийского

автономного округа

–

Югры «Когалымский

политехнический колледж», председатель

Общественного совета;

Аверкин

Виктор Николаевич

-

исполняющий обязанности начальника отдела

метрологического обеспечения общества с

ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ ЭПУ

Сервис», заместитель

председателя Общественного

совета;

Присутствовали:

Пальчиков

Николай Николаевич

-

глава

города Когалыма;

Черных

Татьяна Ивановна

-

заместитель главы города Когалыма;

Спиридонова

Юлия Леонидовна

-

заместитель начальника управления экономики

Администрации города Когалыма;

Мороз

Ольга Евгеньевна

-

начальник отдела аналитической работы и

прогноза управления экономики Администрации

города Когалыма;

Цевка

Юрий Владимирович

-

специалист

-

эксперт отдела по труду и занятости

управления экономики

Администрации города

Когалыма;

Мартынова

Снежана Владимировна

-

главный специалист отдела по труду и занятости

управления экономики Администрации города

Когалыма;

Авчинник

Евгения Валерьевна

-

начальник отдела потребительского рынка и

развития предприним

ательства управления

экономики Администрации города Когалыма;

Гришина

Светлана Геннадьевна

-

начальник управления образования

Администрации города Когалыма;

Перебатов

Сергей Анатольевич

-

директор казенного учреждения Ханты

-

Мансийского автономного

округа

–

Югры

«Когалымский центр занятости населения»

ПРОТОКОЛ № 3     заседания  Общественного совета по реализации Стратегии социально - экономического развития Ханты - Мансийского автономного округа  –   Югры до 2020  года и на период до 2030 года и Стратегии социально - экономического развития  города Когалыма до 2020  года и на период до 2030 года при Главе города Когалыма   (далее  –   Общественный совет)     07   октября   201 6                               г.   Когалым

Енева   Иоанна Георгиева  -   директор бюджетного учреждения  профессионального образования Ханты - Мансийского  автономного округа  –   Югры «Когалымский  политехнический колледж», председатель  Общественного совета;

Аверкин   Виктор Николаевич    -   исполняющий обязанности начальника отдела  метрологического обеспечения общества с  ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ ЭПУ  Сервис», заместитель  председателя Общественного  совета;

Присутствовали:

Пальчиков   Николай Николаевич    -   глава   города Когалыма;

Черных    Татьяна Ивановна    -   заместитель главы города Когалыма;

Спиридонова    Юлия Леонидовна    -   заместитель начальника управления экономики  Администрации города Когалыма;

Мороз   Ольга Евгеньевна  -   начальник отдела аналитической работы и  прогноза управления экономики Администрации  города Когалыма;

Цевка    Юрий Владимирович  -   специалист - эксперт отдела по труду и занятости  управления экономики  Администрации города  Когалыма;

Мартынова   Снежана Владимировна  -   главный специалист отдела по труду и занятости  управления экономики Администрации города  Когалыма;

Авчинник   Евгения Валерьевна  -   начальник отдела потребительского рынка и  развития предприним ательства управления  экономики Администрации города Когалыма;

Гришина    Светлана Геннадьевна  -   начальник управления образования  Администрации города Когалыма;

Перебатов    Сергей Анатольевич  -   директор казенного учреждения Ханты - Мансийского автономного  округа  –   Югры  «Когалымский центр занятости населения»